
Municipio Roma X

Direzione Tecnica

SERVIZIO GARE E APPALTI PUBBLICI

Ufficio Gare 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/361/2020 del  11/02/2020

 

  NUMERO PROTOCOLLO  CO/18136/2020 del  11/02/2020

Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO DELLE AREE VERDI SITE ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL

MUNICIPIO ROMA X - BILANCIO 2020. IMPEGNO FONDI CON CONTESTUALE APPROVAZIONE

DEL PROGETTO ESECUTIVO, NOMINA DEL R.U.P. E DEL GRUPPO DI LAVORO. INDIZIONE DI

GARA MEDIANTE R.D.O. SUL ME.PA. AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA B). GARA UNICA

SUDDIVISA IN TRE LOTTI. N. GARA 7682238 LOTTO 1 ACILIA CIG 82014957C6, LOTTO 2

ENTROTERRA CIG 82015179ED E LOTTO 3 OSTIA CIG 8201528303 

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

Responsabile procedimento: Ing. Simone Bonelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOLA DE BERNARDINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 1 di 8

 



  

  

PREMESSO CHE 

 

 

attese le competenze attribuite al Municipio Roma X con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011 occorre

provvedere alla manutenzione delle aree verdi site all'interno del territorio municipale procedendo con urgenza

all'attività di sfalcio;

la Direzione Tecnica, al fine di assicurare il "Servizio di sfalcio delle aree verdi site all'interno del territorio del

Municipio Roma X", come previsto dall'art. 5 della L. 241/90 e dagli artt. 31 e 101 del D. Lgs. 50/2016, occorre

procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ed all'approvazione della costituzione del Gruppo di

Progettazione e dell'Ufficio di Direzione Lavori che di seguito si riporta:

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Simone Bonelli;

Progettista: Ing. Simone Bonelli;

Supporto alla progettazione: I.S.A. Marco Vitolo;

Direttore dell’esecuzione: Geom.Sandro Brasili;

Direttore Operativo: Mario Rufini, Franco Proietti;

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Simone Bonelli;

Supporto amm.vo al RUP: F.A. Lucia Cecere;

Personale Amministrativo di I Fascia : I.U.R.P.W. Elena Desideri; I.A. Angela Andreoli; I.A. Daniela Angelini;

per procedere all'affidamento del servizio in parola sono stati predisposti gli elaborati sostanziali del Progetto

Esecutivo, rif. Prot. CO/8707 del 22.01.2020 composto dal Capitolato Speciale che costituisce schema di contratto,

Relazione Tecnica e Quadro Economico, definendo la suddivisione dello stesso in n. 3 Lotti, Lotto 1-Acilia, Lotto 2-

Entroterra e Lotto 3-Ostia  al fine di garantire la prestazione del servizio a regola d'arte in relazione sia alla grandezza

del territorio sia alla presenza di zone verdi all'interno di esso;

in riferimento ad ogni singolo lotto sono stati elaborati i seguenti atti propedeutici all'espletamento del servizio:

Lotto 1 Acilia:

- Computo Metrico Estimativo del Servizio

- Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

Lotto 2 Entroterra:

- Computo Metrico Estimativo del Servizio

- Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

Lotto 3 Ostia:
- Computo Metrico Estimativo del Servizio

- Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

 

e il quadro economico come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo del Servizio LOTTO 1 € 48.956,71

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 1 € 51.574,92

 

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 2 di 8

 



Importo del Servizio LOTTO 2 € 65.889,49

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 2 € 68.507,70

Importo del Servizio LOTTO 3 € 88.483,78

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 3 € 91.101,99

  

IVA al 22% calcolata su importi a b.a. € 46.460,61

Totale Importo LOTTO 1+2+3 iva compresa € 257.645,22

incentivo prog.ne € 4.223,69

TOTALE € 261.868,91

nel Bilancio 2020 risultano disponibili fondi per € 257.645,22 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

ed € 4.223,69 sul capitolo 1101864/303 (già Tit.1.01.01.02.999.0I20) C.d.R. OVP per l'acquisto di servizi per il verde e

l'arredo urbano;

Il servizio previsto a corpo sarà da svolgere sulla base di ordinativi del direttore di esecuzione del contratto.

CONSIDERATO CHE 

 

 

l'importo complessivo dell'appalto pari ad € 261.868,92 è comprensivo dell'IVA al 22% e dell'incentivo di cui

all’art.113 D.Lgs. 50/2016 pari ad € 4.223,69 ;

occorre quindi provvedere all'impegno fondi sul bilancio 2020 per un importo complessivo di € 261.868,92  Iva al

22% compresa come di segutio dettagliato:

in rif. al Lotto 1 - Acilia CIG 82014957C6 per € 62.921,40 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 2 - Entroterra CIG 82015179ED per € 83.579,39 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 3 - Ostia CIG 8201528303 per € 111.144,43 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. all'importo relativo all'incentivo di cui all'art.113 del Codice pari ad € 4.223,69 sul capitolo 1101864/303 (già

Tit.1.01.01.02.999.0I20) C.d.R. OVP;

per l'affidamento del servizio in oggetto si procederà alla selezione del contraente mediante R.d.O. sul Me.Pa., ai sensi

dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto a n. 50 Imprese sorteggiate tra quelle abilitate sul

portale acquistinrete.pa al bando "Servizio di manutenzione del verde pubblico" sottocategoria "Servizi di

manutenzione del verde";

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis) del

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri

di cui all'art. 97, commi 2, 2bis, 2ter e 8 del medesimo Decreto fermo restando che la procedura di esclusione

automatica non sarà esercitata qualora il numero delle offerte valide risultasse inferiore a dieci;

ai sensi dell'art. 97 comma 3bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si procederà alla determinazione della soglia di

anomalia mediante ricorso ai metodi previsti dall'art. 97 commi 2, 2bis, 2ter solamente in presenza di almeno cinque

offerte ammesse; i calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti fino alla terza cifra decimale da

arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 5;

i concorrenti potranno presentare offerta per uno o più lotti e non potranno essere aggiudicatari di più di un lotto, sia

se partecipino singolarmente, sia in raggruppamento temporaneo d’imprese, sia in forma consortile;

 

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 3 di 8

 



è necessario quindi impegnare, verificata la disponibilità dei fondi sul capitolo 1307456/915 (già

Tit.1.03.02.99.999.0AVL) C.d.R. OVP - verde pubblico, l'importo relativo al contributo ANAC pari ad € 225,00,

calcolato in relazione all'importo totale posto a base di gara come previsto nella Linea guida ANAC n. 4 - Delibera n.

206 del 01.03.2018;

l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

visti gli elaborati tecnici e valutata la congruità della spesa in relazione al servizio e ai tempi di esecuzione dello stesso;

visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

visto il D. Lgs. 267/2000;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti di interessi, Circolari del Segretario Generale

prot. n. 16149 del 26.05.2017 e n. 19114 del 26.06.2017;

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare il Gruppo di Progettazione, così come segue:

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Simone Bonelli;

Progettista: Ing. Simone Bonelli;

Supporto alla progettazione: I.S.A. Marco Vitolo;

Direttore dell’esecuzione: Geom.Sandro Brasili;

Direttore Operativo: marco Rufini, Franco Proietti;

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Simone Bonelli;

Supporto amm.vo al RUP: F.A. Lucia Cecere;

Personale Amministrativo di I Fascia : I.U.R.P.W. Elena Desideri; I.A. Angela Andreoli; I.A. Daniela Angelini;

- di approvare gli elaborati tecnici del Progetto Esecutivo per l'appalto "Servizio di sfalcio delle aree verdi site all'interno

del territorio del Municipio Roma X" Bilancio 2020 - suddiviso in tre lotti  Lotto 1-Acilia, Lotto 2-Entroterra e Lotto 3-

Ostia , rif. Prot. CO/8707 del 22.01.2020 composto da:

Capitolato Speciale che costituisce schema di contratto;

Relazione Tecnica;

Quadro Economico;

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 4 di 8

 



e in riferimento ad ogni singolo lotto,  i seguenti atti propedeutici all'espletamento del servizio parte integrante e

sostanziale del Progetto Esecutivo:

Lotto 1 Acilia:

 Computo Metrico Estimativo del Servizio

Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

Lotto 2 Entroterra:

Computo Metrico Estimativo del Servizio

Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

Lotto 3 Ostia:

Computo Metrico Estimativo del Servizio

Computo Metrico Estimativo dei Costi della Sicurezza

Il servizio previsto a corpo sarà da svolgere sulla base di ordinativi del direttore di esecuzione del contratto.

- di approvare il Quadro Economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo del Servizio LOTTO 1 € 48.956,71

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 1 € 51.574,92

Importo del Servizio LOTTO 2 € 65.889,49

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 2 € 68.507,70

Importo del Servizio LOTTO 3 € 88.483,78

oneri sicurezza € 2.618,21

Importo a base d'asta LOTTO 3 € 91.101,99

IVA al 22% calcolata su importi a b.a. € 46.460,61

Totale Importo LOTTO 1+2+3 iva compresa € 257.645,22

incentivo prog.ne € 4.223,69

TOTALE € 261.868,92

- di impegnare sul bilancio 2020 l'importo complessivo dell'appalto pari ad € 261.868,92 comprensivo dell'IVA al 22% e

dell'incentivo di cui all’art.113 D.Lgs. 50/2016 pari ad € 4.223,69 come di seguito dettagliato:

in rif. al Lotto 1 - Acilia CIG 82014957C6 per € 62.921,40 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 2 - Entroterra CIG 82015179ED per € 83.579,39 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. al Lotto 3 - Ostia CIG 8201528303 per € 111.144,43 sul capitolo 1309369/600 (già Tit.1.03.02.99.009.0MSV)

C.d.R. OVP;

in rif. all'importo relativo all'incentivo di cui all'art.113 del Codice pari ad € 4.223,69 sul capitolo 1101864/303 (già

Tit.1.01.01.02.999.0I20) C.d.R. OVP;

- di impegnare l'importo riferito al contributo ANAC pari ad € 225,00 sul capitolo 1307456/915 (già

Tit.1.03.02.99.999.0AVL) C.d.R. OVP - verde pubblico riferito al cod. cred. 94236;

Movimenti contabili:

Tipo
Movimento

EsercizioCapitolo Articolo
Piano
Finanziario

Missione
Programma

Soggetto Importo

Nuovo
1309369 / 600 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL

CREDITORI
DIVERSI PER

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 5 di 8

 



Nuovo
impegno

2020 VERDE ED ARREDO URBANO - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.03.02.99.009 09 02
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

62.921,40

Nuovo
impegno

2020
1309369 / 600 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL
VERDE ED ARREDO URBANO - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.03.02.99.009 09 02

CREDITORI
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

83.579,39

Nuovo
impegno

2020
1309369 / 600 ACQUISTO DI SERVIZI PER IL
VERDE ED ARREDO URBANO - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.03.02.99.009 09 02

CREDITORI
DIVERSI PER
IMPEGNI
FRAZIONATI

111.144,43

Nuovo
impegno

2020

1307456 / 915 CONTRIBUTO A FAVORE
DELL'AUTORITA' DI VIGILANZA DEI LAVORI
PUBBLICI L.266/05 ART. 1 - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.03.02.99.999 09 02
ANAC AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

225,00

Nuovo
impegno

2020

1101864 / 303 INCENTIVI E SPESE PER LA
PROGETTAZIONE PER IL PERSONALE A
TEMPO INDETERMINATO - OVP - VERDE
PUBBLICO

1.01.01.02.999 09 02
RUOLO
PERSONALE
CAPITOLINO

4.223,69

 LOTTO 1 ACILIA CIG 82014957C6

 LOTTO 2 ENTROTERRA CIG 82015179ED

 LOTTO 3 OSTIA CIG 8201528303

- di approvare l'indizione gara per l'individuazione del contraente mediante R.d.O. sul Me.Pa., ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con invito esteso a n. 50 Imprese sorteggiate tra quelle abilitate al bando "Servizio

di manutenzione del verde pubblico" sottocategoria "Servizi di manutenzione del verde". NUMERO GARA 7682238 -

LOTTO 1 ACILIA CIG 82014957C6 - LOTTO 2 ENTROTERRA CIG 82015179ED - LOTTO 3 OSTIA CIG

8201528303;

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii., con l'esclusione automatica delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri di cui

all'art. 97, commi 2, 2bis, 2ter e 8 del medesimo Decreto fermo restando che la procedura di esclusione automatica non

sarà esercitata qualora il numero delle offerte valide risultasse inferiore a dieci;

ai sensi dell'art. 97 comma 3bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si procederà alla determinazione della soglia di anomalia

mediante ricorso ai metodi previsti dall'art. 97 commi 2, 2bis, 2ter solamente in presenza di almeno cinque offerte

ammesse; i calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti fino alla terza cifra decimale da

arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 5;

di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis

della L.241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, così come previsto dalla Circolare del Segretariato

Generale prot. RC/16149 del 26.05.2017;

si attesta che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento è stata accertata

l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, co. 2 e 7 del

DPR 62/2013.

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

Assunti imp. 2020/9384, 2020/9385,2020/9386,2020/9387,2020/9388 
 

  

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 6 di 8

 



IL DIRETTORE

 NICOLA DE BERNARDINI  

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 7 di 8

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

check(1).pdf 

SIMOG___Gestione_gare.pdf 

CO20200008707-119952391.pdf 

CO20200008707-119952435.pdf 

CO20200008707-119952502.pdf 

CO20200008707-119952579.pdf 

CO20200008707-119952631.pdf 

CO20200008707-120161122.pdf 

CO20200008707-120161355.pdf 

CO20200008707-120161554.pdf 

CO20200008707-120163758.pdf 

 

rif: 202000009086 Repertorio: CO /361/2020 del 11/02/2020 Pagina 8 di 8

 


